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	2.3 Veprimtari: Shteti shqiptar dhe politika e tij

e jashtme gjatë Luftës së Ftohtë
	Situata e të nxënit:

-

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
· Përcakton përparësitë e politikës së jashtme të shtetit shqiptar mbas Luftës së Dytë Botërore.

· Evidenton faktorët që shkaktuan shkëputjen e Shqipërisë

nga SHBA-ja dhe Britania e Madhe.

· Tregon bazën e politikës së jashtme të shtetit shqiptar gjatë viteve 1949-1960.

· Analizon thënien e Çërçillit për “perden e hekurt” në aspektin simbolik.
	Fjalët kyçe:
-



	Burimet: 
Histori 3 (profili shoqëror); Histori 12; Shqipëria.com;

Wikipedia
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: -



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Veprimi 1
Bashkohu në një grup ose puno individualisht.
Veprimi 2
Sistemo me qetësi materialin historik e të grumbulluar nga burime

të ndryshme historike.
Veprimi 3
Vlerëso burimet e përdorura për të arritur në përfundime të arsyetuara.
Veprimi 4
Puno në grup ose individualisht për të evidentuar pozicionin e Shqipërisë

në arenën ndërkombëtare.

a. Përqendrohu në lidhjet shkak-zhvillim-pasojë.

Shkak: rivaliteti i ashpër ndërmjet vendeve të bllokut komunist (BS)

dhe vendeve të demokracisë perëndimore:

Zhvillim: Lufta e Ftohtë

Pasojë: ashpërsimi i Luftës së Ftohtë

· Armë bërthamore

· Blloqe ushtarake etj.

b. Trego aderimin e Shqipërisë në bllokun komunist.

c. Përshkruaj politikën e jashtme të shtetit shqiptar në vitet 1945-1960.
Veprimi 5
Paraqit një tabelë ku të pasqyrohet politika e jashtme e shtetit shqiptar 1945-1962.

Vitet

SHBA

Britani e Madhe

BRSS

Fqinjët

1944-1948

1949-1962

Veprimi 6

Analizo efektet që sollën këto ndryshime.
Veprimi 7

Paraqite punën e realizuar si grup dhe diskuto me mësuesin.




